

令和4年度 遠別町立国保病院事業会計決算審査意見書

1 審査の対象 令和4年度 遠別町立国保病院事業会計決算書

2 審査の期間 令和5年6月21日から23日 3日間

3 審査の方法

審査に当たっては、決算報告書、財務諸表及び決算付属書類等が地方公営企業法その他の関係法令の規定に従って作成され、かつ、経営成績及び財政状況が適正に表示されているか、更に計数は正確であるか等を確認するため、関係書類、諸帳簿等の提示を求めるとともに、関係職員から審査に必要な事項を聴取して審査した。

4 審査の結果

(1) 決算諸表について

審査に付された決算諸表は、いずれも地方公営企業法及び関係法令に準拠して作成されており、病院事業の経営成績及び財政状態を適正に表示しているものと認めた。

なお、公営企業会計における決算書類作成上の計数の取り扱いは、決算報告書を除き、消費税及び地方消費税を除いた計数となっている。雑損失は、収支に係る消費税額の処理による仮払消費税の残額を計上している。

(2) 経営状況について

病院事業の経営状況は、別表1～別表3のとおりである。

- ・別表1 1 診療収益構成比較表（消費税抜）
2 経営収支の推移（消費税込）
3 医業収益に対する医業費用細目比較表（消費税込）
- ・別表2 損益計算書構成別比率表
- ・別表3 患者1人1日当り収益費用並びに構成比率表

また、当該年度の病院事業会計予算については、当該年度における純損失は13,195,178円で、当年度未処理欠損金は279,739,679円となっている。

なお、一般会計等からの負担金等は244,122,000円で、前年度より10,397,000円増となっている。

医業収益の決算額は、対前年度比 5,358,846 円の減収となっており、医業費用の決算額は、対前年度比 8,969,655 円の増額となっている。

(3) 財政状況について

病院事業の財政状況は、別表 4、別表 5 のとおりである。

- ・別表 4 比較貸借対照表
- ・別表 5 1 平成 25 年度以降の他会計補助と決算状況調
- 2 医師給与の損益計算構成対比
- 3 病院事業費用の固定費変動費別構成調

貸借対照表の比較は別表 4 のとおりであるが、本年度の資産合計は 351,719,641 円で、対前年度比 19,571,099 円の増となっている。

このうち固定資産の計については、対前年度 10,052,935 円の増で、流動資産については、対前年度比 9,518,164 円の増となっている。

負債の合計は 90,210,626 円で、対前年度比 32,766,277 円増加している。

一方、資本の合計は 261,509,015 円で、対前年度比 13,195,178 円減となっている。

(4) 患者数の推移について

病院の患者数及び職員体制の過去 10 年間の推移は別表 6 のとおりであるが、令和 4 年度は平成 25 年度と比べ、1 日平均入院数が約 50%減、1 日平均外来数が約 40%減少している。

- ・別表 6 患者数及び職員数の推移

5 総括

令和 4 年度病院事業会計における収益的収入及び支出(3 条予算)の決算において、当年度純損失は 13,195,178 円の計上となった。

依然、厳しい経営状況ではあり診療所への移行も進められているが、今後とも地域医療の重要な役割を担う医療機関として、安心・安全な医療を継続的に提供するとともに、事業量に基づいた適正な業務の委託と人員配置への見直しを行い、独立採算制を基本原則に収益性、効率性を引き続き求め、効率的かつ健全な病院運営に取り組むよう望むものである。

別表 1

1 診療収益構成比較表 (消費税抜)

(単位: 円)

区分	令和4年度		令和3年度		比較		増減
	患者数	1人当り収益	患者数	1人当り収益	患者数	1人当り収益	
入院	3,411 (9.3)	12,774	4,696 (12.9)	43,571,323	11,256	52,859,676	△ 9,288,353
外来	10,240 (42.1)	6,344	10,663 (44.1)	64,960,813	5,359	57,139,473	7,821,340
計	13,651 (51.4)	7,950	15,359 (57.0)	108,532,136	7,162	109,999,149	△ 1,467,013

2 経営収支の推移 (消費税込)

(単位: 千円)

区分 年度	収益 (A)		費用 (B)		差引利益 (A-B)	収益率 (A/B×100)
	決算額	前年対比	決算額	前年対比		
25	379,770	97.5	387,544	99.8	△ 7,774	98.0
26	444,999	117.2	488,545	126.1	△ 43,546	91.1
27	407,165	91.5	412,267	84.4	△ 5,102	98.8
28	403,378	99.1	421,144	102.2	△ 17,766	95.8
29	386,379	95.8	398,241	94.6	△ 11,862	97.0
30	387,565	100.3	373,409	93.8	14,156	103.8
元	402,596	103.9	389,610	104.3	12,986	103.3
2	395,990	98.4	392,369	100.7	3,621	100.9
3	385,173	97.3	394,148	100.5	△ 8,975	97.7
4	394,330	102.4	402,521	102.1	△ 8,191	98.0

3 医業収益に対する医業費用細目比較表 (消費税込)

(単位: 円)

科目	金額	比率		令和3年度 に対する比率
		令和4年度	令和3年度	
医業収益	151,708,218			96.6
医業費用	395,869,859	260.9	246.3	102.3
1 給与	262,481,921	173.0	168.7	99.1
2 材料費	25,686,077	16.9	14.1	115.9
3 経費	81,490,657	53.7	50.6	102.5
4 減価償却費	13,575,115	8.9	9.0	96.5
5 資産減耗費	12,153,098	8.0	3.6	212.1
6 研究研修費	482,991	0.3	0.3	93.9

別表2

損益計算書構成別比率表

借方 貸方

科	目	金額	構成比率		(単位：円) 令和3年度 に対する比率
			令和4年度	令和3年度	
1	1 医業費用	387,594,846	95.9	96.3	102.3
	(1) 給与費	262,481,921	64.9	67.3	99.1
	(2) 材料費	25,461,997	6.3	5.6	116.5
	(3) 経費	74,177,157	18.4	18.4	102.5
	(4) 減価償却費	13,575,115	3.4	3.6	96.5
	(5) 資産減耗費	11,458,098	2.8	1.3	216.1
	(6) 研究研修費	440,558	0.1	0.1	93.9
2	2 医業外費用	16,618,122	4.1	3.7	113.9
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	24,182	0.0	0.0	21.5
	(2) 患者外給食材料費	1,245,380	0.3	0.3	102.8
	(3) 雑損失	10,091,245	2.5	1.9	135.3
	(4) 医師対策費	1,516,740	0.4	0.3	110.6
	(5) 看護師等確保対策費	2,069,075	0.5	0.7	80.4
	(6) 消費税及び地方消費税	1,671,500	0.4	0.5	90.0
3	3 予備費	0	0.0	0.0	—
4	4 特別損失	0	0.0	0.0	0.0
	(1) 過年度損益修正損	0	0.0	0.0	0.0
合	計(A)	404,212,968	100.0	100.0	102.7

科	目	金額	構成比率		(単位：円) 令和3年度 に対する比率
			令和4年度	令和3年度	
1	1 医業収益	148,746,534	38.0	40.3	96.8
	(1) 入院収益	43,571,323	11.1	13.9	82.4
	(2) 外来収益	64,960,813	16.6	15.0	113.7
	(3) その他の医業収益	40,214,398	10.3	11.4	92.1
2	2 医業外収益	242,271,256	62.0	59.7	106.4
	(1) 受取利息配当金	2,000	0.0	0.0	3.9
	(2) 他会計負担金	197,056,000	50.4	45.3	114.0
	(3) 他会計補助金	36,366,000	9.3	10.8	88.3
	(4) 患者外給食収益	373,058	0.1	0.1	107.2
	(5) 長期前受金戻入	2,922,583	0.8	0.8	92.8
	(6) その他の医業外収益	3,519,615	0.9	0.8	118.3
	(7) 国庫補助金	2,032,000	0.5	1.9	28.0
3	3 特別利益	0	0.0	0.0	0.0
	(1) 過年度損益修正益	0	0.0	0.0	0.0
合	計(B)	391,017,790	100.0	100.0	102.5
	当年度純損失(A-B)	13,195,178			

別表3

患者1人1日当り収益費用並びに構成比率表

(単位：円)

区分	年度		令和4年度		令和3年度		差引増減	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	患者1人1日当り
収	入院・外来収益計	108,532,136	27.7%	109,999,149	28.9%	△1,467,013	788	
	入院収益	(43,571,323)	(11.1)	(52,859,676)	(13.9)	(△9,288,353)	(1,518)	
益	外来収益	(64,960,813)	(16.6)	(57,139,473)	(15.0)	(7,821,340)	(985)	
	その他の医業収益	40,214,398	10.3	43,667,415	11.4	△3,453,017	103	
費	医業収益計(A)	148,746,534	38.0	153,666,564	40.3	△4,920,030	891	
	医業外収益	242,271,256	62.0	227,793,219	59.7	14,478,037	2,917	
特別利益	0	0.0	0	0.0	0	0	0	
合計(B)	391,017,790	100.0	381,459,783	100.0	9,558,007	3,808		
費	給与費	262,481,921	64.9	264,914,289	67.3	△2,432,368	1,980	
	医療材料費	25,461,997	6.3	21,861,344	5.6	3,600,653	442	
用	光熱水費及び燃料費	16,301,756	4.0	14,362,537	3.6	1,939,219	259	
	減価償却費	13,575,115	3.4	14,070,854	3.6	△495,739	78	
他	その他	69,774,057	17.3	63,800,184	16.2	5,973,873	957	
	医業費用計(C)	387,594,846	95.9	379,009,208	96.3	8,585,638	3,716	
支払利息	24,182	0.0	112,552	0.0	△88,370	△5		
その他	16,593,940	4.1	14,473,291	3.7	2,120,649	274		
医業外費用計	16,618,122	4.1	14,585,843	3.7	2,032,279	267		
特別損失(D)	0	0.0	0	0.0	0	0	0	
過年度損益修正損	0	0.0	0	0.0	0	0	0	
合計(E)	404,212,968	100.0	393,595,051	100.0	10,617,917	3,985		
医業利益(A-C)	△238,848,312		△225,342,644					
純利益(B-E)	△13,195,178		△12,135,268					

別表 4

比較貸借対照表

(単位：円)

科目	資産の部			増減
	年度	令和4年度	令和3年度	
1 固定資産	162,855,429	152,802,494	10,052,935	
(1) 有形固定資産	162,855,429	152,802,494	10,052,935	
① 土地	7,008,542	7,008,542	0	
② 建物・構築物	113,022,673	96,409,803	16,612,870	
③ 器械備品	41,824,213	46,584,148	△ 4,759,935	
④ 車両	1	1	0	
⑤ リース資産	1,000,000	2,800,000	△ 1,800,000	
2 流動資産	188,864,212	179,346,048	9,518,164	
(1) 現金預金	170,892,669	154,000,246	16,892,423	
(2) 未収金	14,422,417	21,954,381	△ 7,531,964	
(3) 貯蔵品	3,249,126	3,091,421	157,705	
(4) 保管預り有価証券	300,000	300,000	0	
資産合計	351,719,641	332,148,542	19,571,099	

科目	負債及び資本の部			増減
	年度	令和4年度	令和3年度	
3 固定負債	50,900,000	16,280,000	34,620,000	
4 流動負債	24,368,628	24,705,768	△ 337,140	
(1) 未払金	11,962,628	10,720,950	1,241,678	
(2) 預り金	300,000	300,000	0	
(3) 企業債	1,980,000	1,294,492	685,508	
(4) 短期リース債務	0	610,326	△ 610,326	
(5) 引当金	10,126,000	11,780,000	△ 1,654,000	
5 繰延収益	14,941,998	16,458,581	△ 1,516,583	
負債合計(3+4+5)	90,210,626	57,444,349	32,766,277	
6 資本金	349,716,194	349,716,194	0	
(1) 自己資本	349,716,194	349,716,194	0	
(2) 借入資本	0	0	0	
7 剰余金(1)+(2)-(3)	△ 88,207,179	△ 75,012,001	△ 13,195,178	
(1) 資本剰余金	191,222,500	191,222,500	0	
① 補助金	38,331,500	38,331,500	0	
② 他会計負担金	152,891,000	152,891,000	0	
(2) 利益剰余金	310,000	310,000	0	
① 当年度繰り分け利益剰余金	0	0	0	
② 減価積立金	310,000	310,000	0	
③ 利益積立金	0	0	0	
(3) 当年度未処理欠損金	279,739,679	266,544,501	13,195,178	
① 前年度繰越欠損金	266,544,501	254,409,233	12,135,268	
前年度繰越利益剰余金	0	0	0	
② 当年度純利益	0	0	0	
③ 当年度純損失	13,195,178	12,135,268	1,059,910	
資本合計(6+7)	261,509,015	274,704,193	△ 13,195,178	
負債資本合計	351,719,641	332,148,542	19,571,099	

別表5

1 平成25年度以降の他会計補助と決算状況調

区分	年度			
	H25	H26	H27	H28
他会計補助金等	211,315	237,951	238,442	235,081
当年度純利益・純損失	△ 8,376	△ 37,110	△ 5,460	△ 18,050
繰越剰余金・欠損金	△ 203,391	△ 240,501	△ 245,962	△ 264,012
				△ 277,497
				△ 265,677
				△ 254,477
				△ 254,409
				△ 254,409
				△ 242,097
				△ 223,725
				△ 12,135
				△ 13,195
				△ 279,740

(単位：千円)

2 医師給与との損益計算構成対比

区分	年度			
	元	2	3	4
① 給与費	252,315	255,332	264,914	262,482
④ 内医師分	64,459	64,365	63,137	61,620
④÷①(%)	25.5	25.2	23.8	23.5
② 病院事業費用	389,542	393,677	393,595	404,213
④÷②(%)	16.5	16.3	16.0	15.2
③ 医業収益	135,320	145,590	153,667	148,747
④÷③(%)	47.6	44.2	41.1	41.4

(単位：千円)

3 病院事業費用の固定費変動費別構成調

区分	年度		元		2		3		4	
	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%
給与費	252,314,532	71.7	255,331,661	73.3	264,914,289	75.3	262,481,921	74.8		
経費	84,530,741	24.0	79,446,444	22.8	72,391,312	20.6	74,177,157	21.2		
定価償却費	14,309,235	4.1	12,696,231	3.7	14,070,854	4.0	13,575,115	3.9		
研究研修費	489,031	0.1	494,712	0.1	469,195	0.1	440,558	0.1		
支払利息	354,886	0.1	235,692	0.1	112,552	0.0	24,182	0.0		
計	351,998,425	100.0	348,204,740	100.0	351,958,202	100.0	350,698,933	100.0		
構成比(%)	90.4		88.4		89.4		86.8			
材料費	23,595,829	62.9	27,426,443	60.3	21,861,344	52.5	25,461,997	47.6		
患者外給薬材料費	1,280,440	3.4	1,234,470	2.7	1,211,240	2.9	1,245,380	2.3		
資産減耗費	516,195	1.4	1,530,916	3.4	5,302,214	12.7	11,458,098	21.4		
医師対策費	3,316,872	8.8	4,472,983	9.8	3,946,098	9.5	3,585,815	6.7		
雑損失	8,834,097	23.5	10,807,033	23.8	9,315,953	22.4	11,762,745	22.0		
特別損失	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0		
計	37,543,433	100.0	45,471,845	100.0	41,636,849	100.0	53,514,035	100.0		
構成比(%)	9.6		11.6		10.6		13.2			
病院事業費用	389,541,858		393,676,585		393,595,051		404,212,968			
病院事業収益	400,742,665		393,744,366		381,459,783		391,017,790			
内医業収益	135,320,118		145,590,329		153,666,564		148,746,534			
損益分岐点	388,384,045		393,667,735		395,081,926		406,305,174			

(単位：円)

別表6 患者数及び職員数の推移

病院事業会計決算書（付属資料）より抜粋

	H25	H26	H27	H28	H29	H30	R元	R2	R3	R4	平均
入院	18.9	18.3	17.3	15.5	13.7	15.2	15.4	16.4	12.9	9.3	15.29
外来	69.5	67.3	70	69.4	66.9	59.4	51.9	45.4	44.1	42.1	58.6
事務職員	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	
事務職員（臨時）	1	1	1	1	0	0	0	0	3	4	
看護師	5	5	7	7	7	8	7	8	8	9	
准看護師	8	8	8	7	7	6	3	5	4	3	
臨時看護師	3	2	2	2	2	1	7	4	5	4	
看護師計	16	15	17	16	16	15	17	17	17	16	
看護助手	9	9	9	10	11	10	9	8	9	8	
その他職員	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	

※臨時職員・看護師については、令和2年度から会計年度任用職員

調剤件数

H25	R4	増減
4,386	1,610	△ 2,776

給食数（患者）

H25	R4	増減
12,555	4,764	△ 7,791

検査利用件数（理学療法）

H25	R4	増減
3,323	99	△ 3,224